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Záverečný účet obce za rok 2022 

 
 

Rozpočet obce na rok 2022 
 
 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 
prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 22.12.2021 uznesením č.205/12/2021. 
 
Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 
prvá zmena schválená dňa 19.10.2022 uznesením č. 255/10/2022. 
 
 
 
Rozpočet obce k 31.12.2022 
 
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť  
k 31.12.2022 

Príjmy celkom 1 058 100,00 1 218 332,60   1 327 827,24 
 

z toho :    
Bežné príjmy 1 033 100,00 1 123 100,00   1 211 200,36 
Kapitálové príjmy      25 000,00      25 000,00                 0,00 
Finančné príjmy               0,00      63 232,60        64 132,65 
Príjmy RO s práv. subj.               0,00            7 000,00        52 494,23 
Výdavky celkom 1 058 100,00 1 218 332,60   1 361 747,66 

 
z toho :    
Bežné výdavky   237 500,00 237 500,00      258 679,39 
Kapitálové výdavky     63 000,00        126 232,60      149 373,53  
Finančné výdavky     37 600,00          37 600,00        42 409,66 
Výdavky RO s práv. subj.   720 000,00       817  000,00              911 285,08          
z toho:   kapitály              0,00                   0,00                 0,00 
Rozpočtové hospodárenie 
obce 

             0,00                   0,00       -33 920,42 

 
 
 
     Výsledkom  bežného rozpočtu je prebytok vo výške 93 730,12 €. Prebytok bežného rozpočtu je 
podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy možné  použiť na krytie schodku 
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kapitálového rozpočtu a na úhradu návratných zdrojov financovania prostredníctvom výdavkových 
finančných operácií.  
Z tohto prebytku sa vylučujú finančné prostriedky, ktoré nevstupujú do prebytku hospodárenia. V roku 
2022 obec k 31.12.2022 eviduje finančné prostriedky na účte fondu opráv vo výške 12 244,84€, 
nevyčerpané  finančné prostriedky celkom vo výške 40 009,85 € a to:  prenes. komp. školy vo výške 
35 862,98 € , nevyčerpané finančné prostriedky so ŠR vo výške 674,57 € a nevyčerpané finančné 
prostriedky na obedy v ŠJ vo výške 3 472,30 €.  
 
Prebytok bežného rozpočtu po úprave je 41 475,43 €. 
 
      Výsledkom kapitálového rozpočtu je  schodok vo výške  149 373,53 
 
Upravený výsledok  hospodárenia  za bežný a kapitálový rozpočet je vo výške  - 107 898,81 € 
       
V rámci finančných operácií bol dosiahnutý  prebytok vo výške 21 722,99 €. 
 
Upravený výsledok  rozpočtového hospodárenia  za  rok 2022 z bežného 
a kapitálového   rozpočtu  / -107 897,80 € / upravený o výsledok finančných operácií 
/ + 21 722,99 €/ je výsledok hospodárenia  vo výške - 86 175,11 €. 
 
     Z hľadiska  hotovostného princípu – toku finančných prostriedkov v roku 2022 obec  eviduje  
prírastok  peňažných prostriedkov vo výške  1 367 483,60 € a úbytok  1 477 752,77 €. 
 
 Počiatočný stav finančných prostriedkov  k 01.01.2022 bol vo výške 215 901,18 €.Zostatok finančných 
prostriedkov  k 31.12.2022 je v celkovej výške 105 632,01€.  
 
Súčasťou týchto finančných prostriedkov sú  aj finančné prostriedky, ktoré nie sú predmetom tvorby 
rezervného fondu pre rok 2022 a spolu ide o sumu 97 273,52 €. 
 
 
 
Názov              € 

Sociálny fond        81,03 
Nevyčerpané finan. prostriedky ZŠ s MŠ 39 335,20 
Finančná zábezpeka 43 098,58 
Fond opráv 12 244,84 
Rezervný fond   2 513,87 
 
  
   V roku 2022 obec netvorí rezervný fond, nakoľko  výsledok hospodárenia  nie je  predmetom tvorby  
rezervného fondu. 



 

                             Záverečný účet obce Spišské Hanušovce za rok 2022                                                                     
 

5

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 218 332,60  1 263 694,59  103,72 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov  1 218 332,60 EUR  skutočný príjem obce k 31.12.2022 bol 
v sume 1 263 694,59 EUR, čo predstavuje  103,72 % plnenie. 
Bežné príjmy  boli  rozpočtované vo výške 1 123 100 EUR, plnenie bolo vo výške 1 211 200,36 EUR 
čo predstavuje  107,84 %.  
Finančné operácie boli rozpočtované vo výške 63 232,60 EUR. V obci boli skutočne prijaté a zúčtované  
finančné prostriedky vo výške 64 132,65 EUR.  
Obec mála rozpočtované účelovo určené dotačné kapitálové príjmy vo výške 25 000,00 €. Skutočný 
príjem  dotačných finančných prostriedkov v roku 2022 nebol  realizovaný.   
Príjmy bežného účtovného obdobia  nevykryli  náklady na kapitály, schodok bol vykrytý z prebytku  
bežných príjmov. 
  
2.1 Bežné príjmy 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 123 100,00 1 211 200,36 107,84 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 123 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
1 211 200,36 EUR, čo predstavuje  107,89 % plnenie.  
 
 
daňové príjmy: 
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

422 500,00  443 802,67 105,04 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 400 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 428 617,32 EUR, čo predstavuje plnenie na 107,15 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 11 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 10 888,85 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 96,36 % plnenie. Príjem dane z pozemkov bol v sume 5 710,16 EUR, príjmy 
dane zo stavieb boli v sume 5 098,13 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 80,56 EUR. K 31.12.2022 
obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 
                                                                                              Rozpočet                       Plnenie   
Daň za psa                                                                            600 EUR                        690,00 EUR 
Daň za užívanie verejného priestranstva                              300 EUR                        244,00 EUR 
Popl. za komun. odpad a drobný stavebný odpad           10 000 EUR                   12 273,00 EUR 
Daň za ubytovanie                                                                200 EUR                        758,90 EUR 
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nedaňové príjmy: 
  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

51 700,00 61 687,87 119,31 
 
Príjmy z prenájmu a služieb  z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 53 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 61 687,87 EUR, čo je 119,31 
% plnenie. Uvedený príjem predstavuje výnos z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 
61 269,17 EUR  a ostatný príjem za poplatky a služby  418,70 EUR. 
 
iné nedaňové príjmy  v €:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 400,00 2 867,00 119,46 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov2 400 EUR, bol skutočný príjem vo výške 2 867,00 0 
EUR, čo predstavuje 119,46 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, cudzích príjmov a príjem za stravné 
od zamestnancov. 
 
prijaté granty a transfery v €: 
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

646 500,00 693 679,42 107,30 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 646 500 EUR bol skutočný príjem vo výške  693 679,42 EUR  
čo predstavuje 107,30 % plnenie. Dôvodom prekročenia rozpočtu  v príjmovej časti boli mimoriadne 
príjmy  pre školské zariadenia.  
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
OÚ, odbor školstva, Prešov  668 936,35 PK - škola 
OÚ, Kežmarok      3 963,39 PK – matrika 
OÚ, Kežmarok           24,40    PK – register adries 
OÚ, Kežmarok         260,70    PK – REGOB 
Minist. kultúry  SR Bratislava       1 000,00  Knihy 
Minist. DVaRR SR Bratislava           34,13 Transfer na úseku dopravy 
OÚ, Prešov           79,12 Transfer na úseku ochr. prírody 
DHZ, Bratislava      3 000,00  DHZ – zásahová odev, obuv 
ÚPSVaR, Kežmarok         132,80 Hmotná núdza škol pomôcky 
ÚPSVaR, Kežmarok      7 782,81  §54 Cesta na trh práce 
ÚPSVaR, Kežmarok      5 405,40   Transfer  - obedy žiakom 
OÚ -  Kežmarok         674,57  Transfer -  referendum 
OÚ -  Kežmarok      1 763,23 Transfer - voľby 
ŠR – projekt-špec. učebne         622,52 Transer  -  mzdy 
Spolu granty a transfery   693 679,42  

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2.2 Kapitálové príjmy v  €:  
  
Schválený rozpočet na rok 2022 po 
poslednej zmene 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 
 
 

% plnenia 
 
 

25 000,00 0,00  
 
 
V roku 2022 z rozpočtovaných kapitálových príjmov vo výške 25 000,00 EUR  Obec Spišské 
Hanušovce neprijala žiadne transferové ani  grantové účelovo určené finančné prostriedky. 
 
2.3 Príjmové finančné operácie:  
  
Názov Schválený 

rozpočet na rok 
2022 po poslednej 
zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

% plnenia 

Zábezpeka           0,00          900,00  

Použitie rezer. fondu - obec  21 660,50     21 660,53 100 % 

Zapojenie  fin. prostr – škola obedy  17 720,60           17 720,60 100 % 
Zapojenie fin. pros. min. rokov - škola  23 851,50     23 851,52 100 % 

 
 
Finančné operácie obce pre rok 2022 boli rozpočtované vo výške 63 232,60 EUR. Vo finančných 
operáciách boli zúčtované finančné prostriedky  vo výške  64 132,65 EUR. 
 
 
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou v €: 
 
Bežné príjmy 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

7 000,00                 10 957,77                   156,54 
 
 
ZŠ s MŠ Spišské Hanušovce rozpočtovala bežné príjmy vo výške 7 000,00 EUR. Skutočnosť k 
31.12.2022  bola suma 52 494,23.  vo výške 10 957,77 EUR. Príjmy školskej jedálne v roku 2022 boli 
predpísané a prevedené na účet obce vo výške 10 957,77. Predpis  príjmov školy bol zúčtovaný 
interným dokladom. Vplyv na  nutnosť zvýšenia príjmov počas roka mali zvýšené náklady  na energie, 
potraviny, mzdy   v originálnych kompetenciách. 
 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola s MŠ Spišské Hanušovce                   10 957,77 EUR 
Školská jedáleň                                                            41 536,46 EUR 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

 
1 218 332,60                 1 361 747,66                     111,77   

   401 332,60                     450 480,63                     112,35 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 218 332,60 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022  
1 361 747,66 EUR, čo predstavuje 111,77 %  čerpanie.  
Z rozpočtovaných výdavkov obce vo výške 401 332,60 EUR bolo k 31.12.2022 skutočne čerpané 
450 480,63  EUR, čo predstavuje 112,35 %  čerpanie. 
 
 
Bežné výdavky  v EUR: 
 
 Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

237 500,00               258 679,39                      108,92 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 237 500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
258 679,39 EUR, čo predstavuje 108,92 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou  Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 82 500 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 85 297,80 EUR, 
čo je 103,39 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, DHZ, VPP, aktivačných 
pracovníkov,  knižnice a DHZ  s výnimkou právnych subjektov.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 28 200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 28 397,90 
EUR, čo je 100,700 % čerpanie.  
 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 101 300  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 114 239,92 
EUR, čo je 112,77 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, energie, materiál, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 
 
Transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 13 000  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 12 607,11  EUR, 
čo predstavuje 96,98 % čerpanie. 
 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 7 500 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume  7 446,94 EUR, čo 
predstavuje 99,29 % čerpanie. 
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3.2 Kapitálové výdavky v €: 
  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

126 232,60           149 373,53                         118,33 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 126 232,60 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
149 373,53 EUR, čo predstavuje  118,33 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
 
Výstavba oporného múru – „Za mosty „ . 
Z rozpočtovaných 126 232,60 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 149 373,53 EUR, čo 
predstavuje 118,33 % čerpanie. Predmetná stavba je  zaevidovaná do majetku obce. 
 
 
3.3Výdavkové finančné operácie v €: 
  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

37 600,00                  42 409,66                112,79 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 37 600 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
celkom 42 409,66 EUR čo predstavuje 112,79 %. 
 
3.4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 v 
EUR 

% čerpania 

817 000,00              911 285,08                 111,54 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 817 000 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
911 285,08 EUR, čo predstavuje čerpanie vo výške 111,54 %.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
 
Základná škola s MŠ PK                       686 532,31EUR 
Základná škola s MŠ OK                      224 752,77 EUR 
 
Obec Spišské Hanušovce poskytla ZŠ s MŠ finančné prostriedky vo výške 2 012,85 EUR na obedy pre 
deti v hmotnej núdzi. K 31.12.2022 škola vyúčtovala použitie fin. prostriedkov a nepoužité fin. 
prostriedky vrátila na účet obce. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 
 
 Hospodárenie  obce Skutočnosť  k 31.12.2022 v EUR 
Bežné  príjmy spolu 1 264 694,59 
z toho : bežné príjmy obce  1 211 200,36 
             bežné príjmy RO                                           52 494,23 
Bežné výdavky spolu 1  169 964,47 
z  
toho : bežné výdavky  obce  258 679,39 

             bežné výdavky  RO 911 285,08 
Bežný rozpočet     +   93 730,12 
Kapitálové  príjmy spolu 0,00 
z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 
Kapitálové  výdavky spolu                                         149 373,53 
z toho : kapitálové  výdavky  obce                                         149 373,53 
             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet                                        -149 373,53 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                     -55 643,41 
Vylúčenie z prebytku / ZŚ  /  
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                        -55 643,41 
Príjmové finančné operácie                                            64 132,65 
Výdavkové finančné operácie                                          42 409,66 

Rozdiel finančných operácií                                           21 722,99 

PRÍJMY SPOLU          1 327 827,24 
VÝDAVKY SPOLU                                   1 361 747,66 
Hospodárenie obce   

                        - 33 920,42  
Vylúčenie z prebytku                                      - 52 254,69 
 
Upravené hospodárenie obce 

                                                                   
                                      -86 175,11          

 
 
 
     
 Výsledkom bežného rozpočtu je  prebytok hospodárenia vo výške  +  93 730,12 €. 
 
      Výsledkom kapitálového rozpočtu je schodok vo výške  -149 373,53 €, ktorý bol vykrytý  
z prebytku bežného rozpočtu a zapojením finančných prostriedkov z minulých období. 
 
       V rámci finančných operácií bol dosiahnutý prebytok +21 722,99 €. Zapojením finančných 
prostriedkov z minulých období bol vytvorený  prebytok vo finančných operáciách, ktorý bol  použitý 
na kapitálové výdavky. 
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Schodok hospodárenia rozpočtu  obce medzi BP+ KP  a BV+ KV  tvorí  sumu vo výške – 55 643,41 €. 
Obec vytvára rezervný fond  v zmysle ustanovenia  § 15  zákona č. 583/2004  Z.z. o rozpočtových 
pravidlách. Prebytok bežného rozpočtu  je podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy možné použiť na krytie schodku kapitálového rozpočtu, na  odstránenie havarijného stavu 
majetku obce a na úhradu návratných zdrojov financovania prostredníctvom finančných operácií. Obec 
v roku 2022 použila finančné prostriedky  z rezervného fondu. 
 
Výsledok hospodárenia  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
Obec eviduje na základe zúčtovania 
 -finančné prostriedky  školy v príjmovej časti / jedáleň,ZŠ,MŠ/                             52 494,23 EUR  
                obec prijala                                                                                                10 957,77 EUR 
                 nedočerpané finančné prostriedky jedálne                                               41 536,46 EUR      
                    
  
Obec na základnom bežnom účte eviduje  cudzie finančné prostriedky: 
nevyčerpané finančné prostriedky školy                                                        35 862,98 EUR  
nevyčerpané finančné prostriedky školy – obedy                                            3 472,30 EUR 
nevyčerpané finančné prostr. ŠR- referendum                                                    674,57 EUR 
fond oprav  BJ 13, 251                                                                                   12 254,69 EUR   
S p o l u:                                                                                                         52 254,69 EUR 
 
Na základe uvedených skutočností za rok 2022 hospodárenie obce vykazuje stratu 
vo výške  - 86 175,11 €. 
 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022                                                     107,14 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

                                               24 067,26 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                - z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie rezervného fondu na stavbu 
oporného múru 
- uznesenie č. 255/10/2022 RO č.1 zo dňa 
19.10.2022  – RK451 717002       

                                               21 660,53      

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022                                                   2 513,87 
 
 
Sociálny fond 
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Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorba fondu je vo výške 1,5 %  
z miezd a čerpanie SF v roku 2022  bolo použité na stravovanie. 
 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022                                                     173,33 
Prírastky - povinný prídel - 1  %                                                                     1 002,64 
               - ostatné prírastky      
Úbytky   - stravné lístky                                                                       1 094,94   
               - regeneráciu PS, dopravu                   
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky                                                   
KZ k 31.12.2022                                                        81,03                      

Fond prevádzky, údržby a opráv 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 
 Z.z. v znení neskorších predpisov. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje  
obecné zastupiteľstvo  a starosta obce v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu  
prevádzky, údržby a opráv. 
 
 
              
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

 
BJ 13 BJ 251 

ZS k 1.1.2022 7 765,48 872,63 6 892,85 
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo 
výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného 
bytu               

7 902,48    3 848,76 4 053,72 

Úbytky   - použitie fondu : 
na opravu  a revízie zariadení 

3 423,10      1 213,24 2 209,86  

KZ k 31.12.2022 12 244,86       3 508,15 8 736,71 
 
 
 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
 
 
A K T Í V A  
 
Názov   KZ  k 31.12.2022  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 
Majetok spolu 2 400 903,94 2 490 050,47 
Neobežný majetok spolu 2 283 921,35 2 263 716,33 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 2 186 774,22 2 166 569,20 
Dlhodobý finančný majetok      97 147,13       97 147,13 
Obežný majetok spolu    115 861,83     225 261,62 
z toho :   
Zásoby 0        
Zúčtovanie medzi subjektami VS       1 535,86        226,56 
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Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky         8 693,96         9 133,88 
Finančné účty     105 632,01     215 901,18 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

  

Časové rozlíšenie                                 1 120,76                                    1 072,52 
 
 
 
P A S Í V A  
Názov KZ  k  31.12.2022 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväz. spolu        2 400 903,94          2 490 050,47 
Vlastné imanie  955 600,35 942 104,88 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia   955 600,35  942 104,88 
Záväzky  825 966,39  872 319,63 
z toho :   
Rezervy      2 000,00      1 950,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   40 009,85    41 572,12 
Dlhodobé záväzky 706 715,98  748 317,94 
Krátkodobé záväzky   55 240,56    58 479,57 
Bankové úvery a výpomoci  22 000,00    22 000,00 
Časové rozlíšenie 619 337,20  675 625,96 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 
Stav záväzkov k 31.12.2022    
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v 
EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
dodávateľom 1 585,48 1 585,48  
zamestnancom 2 045,30 2 045,30  
poisťovniam  2 476,82 2 476,82  
daňovému úradu 501,45 501,45  
štátnemu rozpočtu    
bankám    
štátnym fondom 48 447,36 48 447,36  
ostatné záväzky 184,15 184,15  
Krátkod.záväzky  k  31.12.2022 55 240,56  55 240,56   
Druh záväzku voči:    
nájomníkom - zábezpeka 42 914,43 42 914,43  
 socálny fond                  81,03 81,03  
ŠFRB 663 720,52 663 720,52  
Spolu dlhodobé záväzky 706 715,98 706 715,98  
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Stav bankového úveru a návratnej finančnej výpomoci  k 31.12.2022 
 
prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  
Poskytovateľ  
návratnej 
výpomoci 

Druh prijatej 
návratnej výpomoci 
/krátkodobá, 
dlhodobá/ 

Účel  
použiti
a 

Dátum 
splatnosti 

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci 
k 31.12.2020 

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci 
k 31.12.2022 

MFSR 
Bratislava 

Bezúročná návratná 
finančná výpomoc 

      BV 31.10.2027      22 000,00              0,00 

 
Obec v roku 2022  neeviduje žiaden úver. V dlhodobých záväzkoch eviduje úver ŠFRB, ktorý bol 
čerpaný na výstavbu nájomných bytov pop. č. 251 a 13. 
Obec prijala v roku 2020  návratnú finančnú výpomoc z MFSR  zo štátnych finančných aktív na výkon 
samosprávnych  funkcii z dôvodu  kompenzácie  výpadku dane z príjmov  FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia  COVID 19 vo výške 22.000 €. Návratná finančná výpomoc z MFSR  bola 
poskytnutá bezúročne. Obec sa zaviazala,  že poskytnuté finančné prostriedky budú splatené do  roku 
2027, splácanie bude od roku 2024 v ročných splátkach vo výške  5 500 Eur. 
 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
 
celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 
roka a 
 
suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 
investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 
rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej 
únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 
 
Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
 
Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2021:  

 

skutočné bežné príjmy obce                    1 188 493,94            
skutočné bežné príjmy RO                           5 624,92 

 
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020                           1 194 118,86 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:   
zostatok istiny z bankových úverov  
zostatok istiny z pôžičiek  
zostatok istiny z návratných finančných výpomocí                       22 000,00 
zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 
projektov EÚ 

 

zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty                     663 720,52 
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zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
zostatok istiny z ........  
Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022                                            

                   685 720,52 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    
z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty                    663 720,52  
z úveru z Environmentálneho fondu  
z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
z úverov ................  
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 
dlhu obce 

                  663 720,52   

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022                     22 000,00 
 
Zostatok istiny 
k 31.12.2022 

Skutočné  bežné príjmy k 31.12.2021 § 17 ods.6 písm. a) 

22 000,00 1 188 493,94 1,85 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách  bola 
splnená, t.j. obec nemá dlh vyšší ako 60% z bežných príjmov obce. 
 
 
Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b): 
 
 
Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2021 z toho: 

 

skutočné bežné príjmy obce                   1 188 493,94   
skutočné bežné príjmy RO                          5 624,92 
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021                          1 194 118,86 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:   
dotácia na prenesený výkon štátnej správy                     693 679,42 
dotácia zo ŠR                      
dotácia z MF SR  
dotácia z Eurofondov  
účelovo určené finančné prostriedky - kapitálové                      
Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2021                     693 679,42 
Spolu  upravené bežné príjmy  k 31.12.2021 
 

                    500 439,40 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022 

 

821004                     
821005                      41 000,42 
651002                        7 446,94 
651003.  
Spolu  splátky istiny a úrokov k 31.12.2022                      48 447,36 
Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočne upravené bežné 
príjmy  k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

                    48 447,36                1 188 493,94                            4,08 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách  bola 
splnená. 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 
 
 
 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný 
alebo verejnoprospešný účel. 
 
 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie: uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 
- 1 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 
 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 
 
 
- 4 - 

DHZ  Spišské Hanušovce 3 000,00 3 000,00 0 
TJ Spišské Hanušovce 3 000,00 3 000,00 0 
S p o l u 6 000,00 6 000,00 0 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.3/2015  
o dotáciách. 
 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nepodniká a nemá náklady a výnosy zo živnostenského oprávnenia.  
 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči: 
 
 
zriadeným a založeným právnickým osobám 
štátnemu rozpočtu 
rozpočtom iných obcí 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
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rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám-  rozpočtovým organizáciám: 
 
prostriedky zriaďovateľa 
 
 
 
 
 
 
Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
- 4 - 

ZŠs MŠ Sp. Hanušovce OK  224 752,77          224 528,66 224,11 
 
 
prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy - ŠR 
 
 
Rozpočtová organizácia 

Suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
- 4 - 

ZŠ s MŠ Sp. Hanušovce PK 699 997,44 660 662,16 39 335,28 
 
 
Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  
- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 
- 5 - 

BV-OÚKežmarok Matrika, Reg,Adr.,Živ 
prostr,  

3 963,39       3 963,29 0 

BV-ÚPSVaR KK VPP - zamestnanie 7 782,60 7 782,60 0 
BV -ŠR ŽP, Doprava 398,35 398,35 0 
BV-DHZ Špeciálna obuv a odev 3 000,00 3 000,00 0 
BV-ÚPSVaR Školská jedáleň  obedy, 

škol pomôcky  
6 991,06 3518,76 3 472,30 

HaZZ DHZ 3 000,00  3 000,00       0 
ŠR - transfer voľby 674,57 0           674,57 

  
 
Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
 Suma poskytnutých Suma skutočne Rozdiel 
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Obec  finančných 
prostriedkov 
- 2 - 

použitých finančných 
prostriedkov   
- 3 - 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
- 4 - 

Spojená škola Sp.St.Ves           180,00             180,00 0 
Obec Lendak - škol. úrad           171,00            171,00 0 
MsÚ - SÚ  Kežmarok           358,00            358, 00 0 
 
pre Školský úrad Lendak boli zaslané finančné  prostriedky  vo výške 171,00 EUR  
pre Spoločný stavebný úrad  boli zaslané finančné prostriedky  vo výške 358,00 EUR na základe 
ročného zúčtovania  
na základe zmluvy boli zaslané finančné prostriedky Spojenej škole Sp. St. Ves – príspevok  vo výške 
180,00 
 
12.Hodnotenie plnenia programov obce 
 
Obec nemá programové hospodárenie. 
 
13. Návrh uznesenia 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu 
a celoročnému hospodáreniu za rok 2022. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 


